
koi                 【２月は平和と紛争予防／紛争解決月間】 第 1236 回例会 2025 年 2 月 5 日 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

☆ 司会進行  SAA – 工藤尚人 君 

＜ビジター＞ 

御坊 RC 

    小池正幸 君 

 

 

 

＜ゲスト＞ 

＊日高ヴィハーラ 

 木村洪平 様 
 
 
 

 
 
 
 

【会員お誕生日】 
工藤尚人 君 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   毎年この時期にお世話になりました 

キヨちゃんのラジオ番組に出演 
 

[和歌山ラジオ田辺支局] 
 

  会長 山本敦弘 君 

御坊クラブ小池君ようこそ。例会楽しんでください。 

私、先日の例会お休み頂き 

まして、城崎温泉へ行って 

きました。 

２０数年ぶりに訪れたの 

で駅前通りもキレイにな 

っていて、歩いている人 

の半分は外国人観光客で 

その殆どが中国人でした。 

日本に居ながら中国へ旅行に行った感じがしました。 

昨日から今シーズン一番の大寒波が３日ほど続くみたいな

ので、山間部へ車で行かれる方は雪や凍結に気をつけてくだ

さい。 

 

   幹事 尾崎達哉 君 

○能登半島豪雨災害について皆様から募金いただきました。

インターネットクラブによる地区大会での募金１７１，０００円。

ロータリアンから２，２２２，２６５円。地区災害救助基金から

100 万円を追加し総額 3、393、387 円を２６１２地区でお届け

させていただきましたと、報告をいただいております。ご支援

に感謝と地区から来ております。 

 

 ｢日高ヴィハーラ｣ 

木村洪平 様 

私たち日高ヴィハーラは、御坊市の名前の由来となった「日 

高御坊(現日高別院)」 が 、2025 年 3 月に再建 200 年を迎え

るにあたり、寺内町の歴史や文化、偉人についての物語を学

びなおし、この地域の誇りと品格を取り戻すことを目的に活動

を開始いたしました。  

ヴイハーラとは、サンスクリット語で「坊舎(僧の住むところ)」を

表し、原義は「散策すること」。御坊とはまさに「坊舎」を意味し

ますので、当地方だけのヴィハーラ、「日高ヴィハーラ」と名付

けました。 

 

 

 

 

 

日高は「大祓詞」に 

登場する「日高見」に通じ、 

日高全体をイメージするもので 、御坊市の二大聖地、神道の

「小竹八幡神社」、仏教の「日高御坊」を表すものでもあります。 

寺内町という小さいエリアだけではなく、御坊市日高郡を広

大なテーマパークと捉え、その中の寺内町を担当するエリアク

ルー、キャストという役割を担えたらと考えています。来年３月

には寺内町らしい記念イベントを企画しており、それに向けて 

若い世代の語り部を育成、サポートします。 

７月から高校生が集まり、毎月元気に活動を重ねております。

しかしながらこれらの事業は我々だけで成し得ることは難しく、

行政や教育機関、地域の皆さまのお力添えがあって初めて実

現するものです。我々のプロジェクトにご理解とご賛同いただ

き寄付・協賛・賛助等にご協力賜りたくお願い申し上げる次第

です。 

会 長 告 知 

幹 事 報 告 

本日のプログラム 

Celebration 



 

次回例会のご案内 
★3/5 例会は  

会員卓話；北垣 剛 君 

安全運転講習 

なし

出席率会員数 欠席者 出席者

1月22日 の修正出席率

11名 3名 8名 72.7%

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

里神社旧地復帰勧請願書 

御坊町には昔から里社が二社あった。一社は薗八幡宮へ、

もう一社は某氏に預けている。元和元年卯（1615）と記された石

の手水鉢も掘り出した。その社を元の場所に戻して修復し勧請

したい。古いことなのでお上の帳面にも載っていないだろうがよ

ろしくお取り計らいを願い、ご神体が古いことも調べて記録して

戴きたい。 

 

 

美浜町 

吉原 松見寺 

 

 

 

 

 

 

 

                         薗坊舎跡（古寺内） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

昭和 29 年 

日高別院 宿祢祭 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

宿禰祭 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「野見宿祢（のみのすく）」 

出雲国の出身。天穂日命の１４世の子孫であると伝えられる。

垂仁天皇の７年（紀元前２３年）當麻蹴速（たいまのけはや）と

角力で互いに蹴り合って腰を踏み折って勝った。相撲の祖とさ

れる人物である。 

垂仁天皇の３２年（西暦３年）皇后の葬儀の時、殉死にかえ

『埴輪（はにわ）』を造った功績で、『土師（はじ）』の姓を賜った

ことでも知られる。『日本書紀』 

土師氏は代々天皇の葬儀を司り、後に姓を菅原などに改め

た。菅原道真は１７世の子孫 

 

  SAA 工藤尚人 君 

 

 

 

◇御坊ＲＣ小池正幸 君 メーキャップよろしくお願いします。 

◇山本敦弘 君 本日、木村様宜しくお願いします。 

御坊クラブ小池幹事、ようこそ!! 

◇細川幸三君 木村様、本日ヨロシクお願いいたします。 

小池君、ようこそお越しくださいました。 

 

  幹事  尾崎達哉 君 

 

 

 

 

 

 

 

ニ コ ニ コ 箱 

出 席 報 告 


	1236 [2025.02.05]
	2

